
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 332/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 08/2021, referente ao “PRÊMIO FOLGUEDOS JU-
NINOS 2021”, que exige a publicação da lista do resultado da etapa de 
habilitação conforme o item 4.5 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º A comissão executiva torna público o resultado da etapa de habili-
tação do concurso “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2021”, Edital 008/2021.
Art. 2º. São considerados habilitados os candidatos abaixo relacionados 
por ordem alfabética:
ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJÁS, ALAN CHAVES RIBEIRO, ALBERTO VAZ 
DE MOURA, ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES, ALEXANDRE MARTINS DE 
MIRANDA, ALEXANDRE NAZARENO MIRANDA COSTA, ALMIR DO ROSÁRIO 
OLIVEIRA, ANA BARROSO ARAGÃO DE SOUZA, ANA BARROSO ARAGÃO 
DE SOUZA, ANA CECILIA LOPES RODRIGUES, ANTONIO FERREIRA COU-
TINHO JÚNIOR, BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA, BERNADETE DE LOURDES 
DA SILVA BONIFÁCIO, BRUNO SOUZA DE JESUS, CÂNDIDO CORRÊA DA 
COSTA DIAS, CHARLES ROCHA FARIAS, CLEBER AUGUSTO COSTA MELO, 
CLEYTON ALMEIDA CAMINHA, DANIEL LEÃO PEREIRA, DAVID BENEDITO 
DOS SANTOS BARROS, EDILENE MACIEIRA TRINDADE, EDSON CARLOS 
DA SILVA, EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA, ENDY OLIVEIRA PINHEI-
RO, ÉVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES, EYDI REJANE DA COSTA FER-
REIRA, FÁBIO DE ALMEIDA FERREIRA, FABIO DOS SANTOS CARDOSO, 
FERNANDO MOREIRA DE CARVALHO, FLAVIO MONTEIRO DO NASCIMEN-
TO, FRANCENILDA DE JESUS MORAES AMADOR, FRANCINETE MIRANDA 
DA SILVA, FRANCISCO CHEVES RIBEIRO, GEISA PEREIRA DOS SANTOS, 
GILDA BARROS AMADOR, IARA MÔNICA COUTINHO DE OLIVEIRA, IRACE-
MA JESUS DE OLIVEIRA, JACKSON DA SILVA LOUREIRO, JAERLI CAMPOS 
DA SILVA, JOÃO BATISTA MORAIS QUADROS, JOÃO GABRIEL CARVALHO 
PINHEIRO, JOSÉ MARIA COSTA MELO, JOSÉ SOARES DA SILVA, JOSÉ 
WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, JURENA LOPES PINHEIRO, JU-
VENAL RAMOS DE OLIVEIRA, LAURENE DA COSTA ATAÍDE, LUAN DA CON-
CEIÇÃO CARDOSO, LÚCIA ALANE DE SOUSA TRINDADE, LUCIANO RODRI-
GO NAZARÉ MARTINS, LUIS GERALDO MELO MOURA JÚNIOR, MANOEL 
ALEXANDRE COSTA DA SILVA, MARCELA SANTOS DE OLIVEIRA, MÁRCIA 
ANDRÉA SENA DE MACEDO, MÁRCIA REGINA FERREIRA DA COSTA, MÁR-
CIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES, MARIA AMÉLIA BARBOSA RIBEIRO, 
MARIA RITA BARROS FERREIRA, MARIA ROSANGELA SILVA DE NAZARÉ, 
MARILZA DO SOCORRO DO AMARAL, MARINA NAUÉS DOS SANTOS, MA-
THEUS LEÃO MOTA, MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL, NILSON RODRIGUES 
DA SILVA, OCIR CARMO OLIVEIRA NETO, OSEAS COSTA RIBEIRO FILHO, 
PAULO VITOR TRAVASSOS DE LIMA, PEDRO BRAGA DOS SANTOS, PEDRO 
CARDOSO MONTEIRO, RAFAELI CRISTINA DE SOUSA DOS SANTOS, RAI-
MUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO, RAIMUNDO MIGUEL ROZA 
DOS SANTOS, RAIMUNDO PAULO MONTEIRO CORDEIRO, RAIMUNDO RO-
DRIGO DOS SANTOS SILVA, RENIVALDO COSTA DE ANDRADE, RONDI-
NELL AQUINO PALHA, SAMARA RANIERI DA SILVA, SELMA MARIA ROSA 
DOS SANTOS, SUMIAWAIA POMPEU ASSURINI, TÂNIA JÚLIA DE BRITO 
PINHEIRO, VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS, VITÓRIA LEONOR DE 
SOUSA GOMES, WALDINEY LIMA DA SILVA, WANDERLAN DE CASTRO ARA-
NHA RODRIGUES, WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES, WANZELER DE 
BRITO DE CARVALHO, WASHINGTON MONTEIRO MENDES, YURI LISBOA 
MORENO, ZULEIDE PEREIRA ALVES, PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE 
DE SOUZA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2021
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 666614

ERRATA
.

ERRATA da portaria coletiva n° 325 de 11 de Junho de 2021, publi-
cada no DOE 34.609 de 11/06/2021, a qual determina diárias aos servi-
dores desta FCP.
Onde se lê: Período: 12 a 13/06/2021;
Leia-se: Período: 12 a 14/06/2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 666501

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2021
PAE: 2021/508332
Objeto: PROJETO “ENCANTO CABOCLO” no qual os artistas: CAROL FER-
REIRA, PEDRINHO CAVALLERO, IZA HABER, LENILSON ALBUQUERQUE, 
MARCO FARIAS, BANDA TOCA GUITARRADA, BANDA EVERGRACE, BAN-
DA MARMENINO, ALCIR MEIRELES, CHICO DE ASSIS, ALÊ NAVEGANTES, 
DELSO TAYNARA, KARECA BRAGA, BIANCA FURTADO, KIM MARQUES, 
EDILSON MORENO, DIVA DO BREGA, LUCINHA BASTOS E MESTRE SOLA-
NO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
12/06/2021, de 7h às 3h(13/06) no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-

põe o Parecer Jurídico nº 116/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404908; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ: 
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 198.000,00
Data: 11/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
053/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 053/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 666603
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2021
PAE: 2021/566417
Objeto: PROJETO “LIVE DE ANIVERSÁRIO DE KIM MARQUES” no qual os 
artistas: KIM MARQUES, EDILSON MORENO, se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 13/06/2021, de 18h às 20h no 
Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 115/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21EMEN00186; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231271
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ: 
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 30.000,00
Data: 10/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
052/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 052/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 10/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 666424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 330/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 05/2021, referente ao “XVII CONCURSO DE MISS”, 
que exige a publicação da lista do resultado da etapa de habilitação confor-
me o item 3.2 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º A comissão executiva torna público o resultado da etapa de habilita-
ção do concurso “XVII CONCURSO DE MISS”, Edital 005/2021.
Art. 2º. São considerados habilitados os candidatos abaixo relacionados 
por ordem alfabética:
MISS CAIPIRA 2021
Aline Oliveira Lima, Amanda do Socorro Oeiras Paixão, Ana Caroline Araújo 
Botelho, Gabrielle Sampaio do Vale, Jaqueline Campos Silva de Souza, Ka-
milly Vitória dos Santos Soeiro, Keila Barros da Costa, Liandra Vitória Bar-
ros de Aguiar, Luciana Regina Pinheiro Rodrigues, Milena Vanziler Moraes, 
Milena Victória de Carvalho da Rosa, Mônica do Socorro Sales de Oliveira, 
Wanessa Lorran Leão da Silva.
MISS MIX 2021
Carlos Augusto Pinheiro dos Santos, Claudio Marcilei Nogueira Ribeiro Ca-
valcante, Gabriel Rios Nunes, Luis Henrique da Silva Pantoja, Nilton Gabriel 
Lopes do Santos, Rodrigo José ribeiro Ramos.
MISS MORENA CHEIROSA 2021
Andrya Larissa da Silva Monteiro, Camile Fernanda Diniz Brito, Eduarda 
Ferreira Moraes, Fabiana Silva de Oliveira, Geysa de Oliveira Barbosa, Jen-
nifer Jordana de Carvalho Correa, Kemely Soares Ramos, Laiane Fernandes 
Monte, Larissa Oliveira Santiago, Maria Benedita Barbosa de Aquino, Maria 
Eduarda Santiago Costa, Milelly Oliveira dos Reis, Nayra Gabryelle Silva 
Monteiro.
MISS SIMPATIA 2021
Adriane Galvão Oliveira, Bruna Camila Santos da Cruz, Gabriela Amaral 
Cardoso, Gelice Suyane do Carmo Silva, Kamily Eduarda Serra da Costa, 
Luciane Fernandes Monte, Maria Regina França Martins, Raiane Gizella Fa-
rias da Silva, Wingrid Beatriz Benício da Silva.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2021
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 666597


